
 

 

COMUNE DI BORGIA 
PROVINCIA DI  CATANZARO 

Corso Mazzini n. 82 - 88021 Borgia (CZ) 
 
 
ORIGINALE 
 

AREA URBANISTICA E AMBIENTE 
 

Oggetto: 

Ulteriori interventi urgenti di prevenzione consistente nella pulizia dei 
canaloni di scolo delle acque meteoriche nella zona costiera per 
fronteggiare gli effetti di possibili eventi calamitosi rappresentati 
dall'allerta gialla prevista nellodierna giornata del 01.10.2025 (MAU - 
Messaggio allertamento Prot. Reg Cal n° 720053 del 30-09-2025 e Avviso 
Meteo N° 25069 della Presidenza del Consiglio dei Ministri  Dipartimento 
della Protezione Civile) a favore della tutela della pubblica e privata 
incolumità, affidamento diretto alla Società F.lli Camporato Snc (Art. 50 D. 
Lgs 36/2023) - Impegno di spesa di Euro 1.650,00 (IVA inclusa) 

 
Cig: B8773D36DD 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 145   del 01-10-2025 
 

N. Generale 443   del 02-10-2025 
 

Il Responsabile dell’Area 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
VISTA la Legge n. 241/1990; 
VISTO il D.Lgs. 81/2008; 
VISTA la Legge n. 136/2010 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.lgs 36/2023; 
VISTA la Delibera del C.C. n° 15 del 27.04.1998 con la quale è stato approvato lo Statuto 
comunale; 
VISTA la Delibera del C.C. n° 14 del 20.04.1998 con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale di Contabilità; 
VISTA la Delibera del G. M. n° 09 del 14.01.1999 con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
VISTA la Delibera del C.C. n° 15 del 27.04.1998 con la quale è stato approvato lo Statuto 
comunale; 
VISTA la Delibera del C.C. n° 14 del 20/04/1998 con la quale è stato approvato il 
Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Delibera del G. M. n° 09 del 14.01.1999 con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale degli Uffici e dei Servizi; 



 

- con Deliberazione del C.C. n. 24 del 28.07.2023, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025;  
- con Deliberazione del C.C. n. 40 del 22.12.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026. 
- con Deliberazione di G.C. n. 30 del 09.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
Organizzazione 2024-2026 (art. 169 D. Lgs. n. 267/200); 
- con Deliberazione di C.C. n. 28 del 23.12.2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP 2025-2027 - art.170, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000); 
- con Deliberazione del C.C. n. 6 del 26.02.2025, immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027; 
- con Decreto Sindacale n. 10 del 11.07.2023 è stata assegnata la titolarità della posizione 
organizzativa per quanto attiene l’Area Urbanistica e Ambiente;  
PREMESSO CHE questo Ufficio, già titolare del servizio manutenzioni, ha sempre provveduto 
con solerte celerità alla pulizia dei canali di scolo delle acque meteoriche ubicati nella frazione 
marina del Comune di Borgia; 
CHE unitamente al Sindaco e agli addetti della Polizia Locale è impegnato in una costante 
azione del controllo della situazione al fine di garantire sempre e comunque adeguati 
standard di sicurezza a favore della pubblica e privata incolumità; 
CHE in l’evoluzione delle condizioni meterologiche che stanno interessando la nostra penisola 
mostrano un repentino spostamento da nord (dove tanti danni alluvionali hanno già causato) 
a sud e destinate a determinare una repentina degenerazione verso livelli di guardi già per il 
prossimo fine settimana (27/28 Settembre 2025); 
PRESO ATTO del fatto che a livello manutentivo il competente Ufficio Comunale non ha 
ancora iniziato le necessarie attività di manutenzione dei canali di scolo e che, pertanto, 
questo Ufficio, sentito anche il Sindaco, ritiene di non poter tergiversare in relazione agli 
aspetti di protezione civile di cui è titolare; 
CONSIDERATO CHE la ditta F.LLI CAMPORATO SNC di Federico e Saverio Camporato (partita 
IVA: 02044570790, con sede a CATANZARO, in VIA G. DA VERRAZZANO, 28) oltre ad avere in 
mezzi e tutte le attrezzature in loco (quindi con contrazione dei tempi di intervento, in quanto 
immediatamente operativo in quanto stazionato proprio nella frazione Roccelletta, e 
abbattimento dei costi relativi al tempo di percorrenza per raggiungere il luogo 
dell’intervento) è in possesso di grandi capacità operative ed interventive comprovate da 
empirica osservazione anche in condizioni estreme in analoghi eventi metereologici e che, 
pertanto, conosce a menadito tutti i canali di scolo della fascia marina e le relative criticità; 
CHE la medesima ditta possiede i requisiti tecnici per l’operatività oltre che grande 
esperienza per essere intervenuta, anche in situazione di criticità estrema e in fase 
emergenziale (quale quella verificatisi nella notte tra il 3 e il 4 dicembre 2022), per la 
risoluzione di problematiche di protezione civile; 
CHE la medesima si trova in situazione di regolarità con gli adempimenti I.N.P.S. - I.N.A.I.L. 
-CNCE così come si evince dal certificato INAIL_50256056 in corso di validità fino al 
02.12.2025, agli atti del procedimento; 
DATO ATTO che si è ritenuto agire tempestivamente e per gli effetti, con nota protocollo 
11419 del 23.09.2025 avente ad oggetto "Richiesta ricognizione per revisione canali di scolo 
zona litoranea comunale in previsione delle avverse condizioni meteorologiche ed intervento di 
pulizia ove necessario", facendo seguito a quanto anticipato per le vie brevi, in previsione delle 
avverse condizioni meteorologiche per il fine settimana 26/27 Settembre 2025, è stato 
richiesto alla Spett.le F.lli CAMPORATO Snc di voler procedere ad una ricognizione del sistema 
di raccolta delle acque piovane, ovvero dei canali e/o fossi comunque denominati, presenti 
nella zona marina ed avviare i relativi interventi di pulizia dove ritenuto necessario al fine di 
garantire il corretto e puntuale scorrimento delle acque.  



 

CHE la ditta individuata ha reso edotto questo Ufficio delle criticità riscontrate e che, pertanto, 
è stata data autorizzazione ad intervenire senza indugio al fine di effettuare tutti gli interventi 
necessari nelle giornate del 24 e 25 Settembre 2025; 
CHE la ditta F.lli Camporato ha movimentato tutti i propri mezzi mandando diverse squadre 
di lavoro nell’area litoranea comunale in modo da far fronte alla rimozione delle criticità 
riscontrate ovvero alla realizzazione degli interventi di pulizia dei canaloni di raccolta delle 
acque bianche; 
CHE con nota protocollo n.11585 avente ad oggetto "Interventi di pulizia canali di scolo zona 
litoranea effettuati in data 24-25 Settembre 2025 - Trasmissione Report Fotografico" ha 
provveduto a trasmettere report fotografico degli interventi svolti; 
VISTO il consuntivo relativo all’effettuazione dell’intervento effettuato, acquisito agli atti 
dell’Ente in data 25.09.2025 con il n. 11592, pari ad Euro 6.500 oltre IVA per un totale di Euro 
7.930,00 IVA al 22% inclusa, per l’effettuazione della pulizia dei seguenti canali: 
- Interventi eseguiti su Zona Susanna (su limite Scuglia e Citraro) ML circa 200Ø150; 
- Zona Susanna burrone ML 100 fino al Corace;  
- Burrone Limite Leone da via Togliatti a Corace ML 300;  
- Burrone in via Risorgimento da Pasta Fresca a via Togliatti circa ML 400;  
- Burrone in prossimità Pasta Fresca da SS 106 a Ferrovia; 
-Burrone ex benzina, burrone sotto ferrovia, in prossimità lavaggio, sbocco Corace, burrone 
da Ponte Ferrovia a Pineta. 
VISTA la Determinazione N. 142 del 26.09.2025 avente ad oggetto "Interventi urgenti di 
prevenzione consistente nella pulizia dei canaloni di scolo delle acque meteoriche nella zona 
costiera per fronteggiare gli effetti di possibili eventi calamitosi rappresentati dall'avvicinarsi di 
avverse condizioni meteorologiche a favore della tutela della pubblica e privata incolumità, 
affidamento diretto alla Società F.lli Camporato Snc (Art. 50 D. Lgs 36/2023) - Impegno di spesa 
di Euro 7.930,00 (IVA inclusa)" con la quale è stato formalizzato l’incarico (art. 50 D.Lgs. 
36/2023) a consuntivo per la realizzazione degli interventi di che trattasi finalizzati ad 
assicurare un più elevato margine di protezione del territorio in relazione a potenziali 
situazioni di criticità per la pubblica e privata incolumità; 
CONSIDERATO CHE per la data odierna 01.10.2025 è pervenuto il MAU - Messaggio 
allertamento Prot. Reg Cal n° 720053 del 30-09-2025 con livello di allertamento giallo; 
CHE in data odierna è pervenuto da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile l’Avviso Meteo N° 25069 dal quale si rileva che "Dal 
pomeriggio di oggi, mercoledì 01 ottobre 2025, e per le successive 24-36 ore, si prevedono venti 
da forti a burrasca dai quadranti settentrionali, con locali rinforzi di burrasca forte, su 
Emilia-Romagna e Toscana, in estensione, dalle prime ore di domani giovedì 02 ottobre 2025, a 
Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia. 
Mareggiate lungo coste esposte"; 
CHE si è ritenuto dare immediato mandato alla ditta operante al fine di effettuare ulteriori 
interventi finalizzati ad intervenire su ulteriori canali che in prima istanza erano stati ritenuti 
pervi ma che si è reputato pulire ulteriormente, specificatamente il canale del parco Scolacium 
parallelo alla Via Scylletion, il Canale in Località Canonici lato Complesso Mimì Barbieri, 
l’imbocco dalla via Falcone nel canalone in Località Susanna nonchè prevedere la pulizia dei 
due sbocchi a mare in Località Laganusa;  
VISTO il consuntivo / preventivo Prot. 0011880 del 01-10-2025 trasmesso dalla ditta F.lli 
Camporato Snc, degli interventi svolti e/o da effettuare negli sbocchi a mare in previsione 
delle previste mareggiate pari ad Euro 1.500,00 più IVA ovvero pari ad Euro 1650,00 IVA al 
10% inclusa; 
POSTO CHE per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il CIG: B8773D36DD; 
ACCERTATA la competenza ad adottare il presente atto ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 



 

2 del T.U.E.L e in virtù del decreto sindacale n. 10 del 11.07.2023;  
ATTESTATA ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 – bis del D.lgs. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa;  
DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici), della Legge 
190/2012 e del Piano di Prevenzione e Anticorruzione;  
RITENUTO di dover provvedere in merito: 
 
 

DETERMINA 
 

1.  DI CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2.  DI PRENDERE ATTO DELL’AFFIDAMENTO, alla ditta F.LLI CAMPORATO SNC (partita IVA: 
02044570790, con sede a CATANZARO (CZ) in VIA G. DA VERRAZZANO,28) del servizio di pulizia di 
ulteriori canali e segnatamente il canale del parco Scolacium parallelo alla Via Scylletion, il Canale in 
Località Canonici lato Complesso Mimì Barbieri, l’imbocco dalla via Falcone nel canalone in Località 
Susanna nonchè prevedere la pulizia dei due sbocchi a mare in Località Laganusa in vista delle 
mareggiate, il tutto per fronteggiare gli effetti di possibili eventi calamitosi rappresentati 
dall’avvicinarsi di avverse condizioni meteorologiche a favore della tutela della pubblica e privata 
incolumità con ausilio di manovalanza e di macchine operatrici al prezzo, a consuntivo, di €. 1.500,00 
oltre IVA per un totale di          € 1.650,00 IVA al 10% inclusa;  
3. DI DARE ATTO CHE la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 
del D. Lgs. 267/2000 e che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si 
intendono qui riportate;  
4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 la somma complessiva di Euro 
1.650,00 (iva inclusa) sul Bilancio di Previsione 2025/2027, sul Cap. 4240 Esercizio 2025 a favore 
della ditta F.LLI CAMPORATO SNC per interventi improcrastinabili in attuazione delle funzioni di 
sorveglianza del territorio comunale come assegnate nell’ambito del Piano di Protezione Civile; 
5. DI ATTESTARE CHE il presente atto, così come sopra formulato, non contiene, dati e riferimenti che 
possano determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personale;  
6. DI STABILIRE CHE la presente determinazione, oltre a valore dispositivo, avrà anche valore 
negoziale da registrare, solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DPR 131/86;  
7. DI PRENDERE E DARE ATTO CHE per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il CIG: 
B8773D36DD; 
8. DI ATTESTARE CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto e di RUP, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici);  
9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
10. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il provvedimento di impegno 
di spesa, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile / dell’attestazione di 
copertura finanziaria;  
11. DI PROCEDERE alla liquidazione con successivo provvedimento, previa regolare esecuzione degli 
interventi ed emissione di fattura elettronica debitamente controllata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 (codice univo- ufficio: AREA 
TECNICA LL.PP. E MANUTENTIVI: 5IPEJJ);  



 

12. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio online e sul profilo internet 
del Comune di Borgia nella sezione " Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;  
13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  
- alla ditta F.LLI CAMPORATO SNC;  
- all’ Ufficio finanziario per i controlli e i pareri di competenza;  
 

 
Il Responsabile dell'Area 

 Pietro Danieli 
(Firmato digitalmente) 

 
 


